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CHAPITRE XVI : COMMERCE EXTERIEUR 
 

Introduction 

La croissance de la production et des échanges mondiaux s'est ralentie en 2007, 

la contraction de la demande dans les pays développés ayant induit un contexte 

international peu favorable à l’expansion des échanges. En effet, la progression 

du commerce mondial a décéléré, atteignant 5,5% contre 8,5% en 2006. Au 

Sénégal, sous le poids des besoins liés tant à la production, à l’investissement 

qu’à la consommation, les importations ont fortement progressé, triplant 

quasiment les exportations qui, pour l’essentiel, sont constituées de produits à 

faible valeur ajoutée. 

 

Graphique 16.1 : Evolution des échanges extérieurs du Sénégal (En milliards FCFA) 
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XVI.1.  LES EXPORTATIONS  

Les exportations de biens ont accusé un repli de 2% en 2007, atteignant 702,5 

milliards contre 715,7 milliards en 2006. Peu diversifiées et n’incorporant qu’une 

faible valeur ajoutée, elles sont confrontées à la lente croissance de leur prix sur 

le marché extérieur. Les récurrentes questions des subventions des produits 

agricoles par les économies développées, la complexité des règles d’origine dans 

le cadre d’accords commerciaux et la persistance du déficit pluviométrique 

contrarient la vocation exportatrice du Sénégal. A ces facteurs s’ajoute le jeu 

d’un environnement international défavorable, marqué notamment par une 

hausse continue du cours du baril de pétrole. Une gamme restreinte de produits 
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de base à savoir les produits de la pêche, les produits pétroliers, les produits 

arachidiers l’acide phosphorique, l’engrais, le coton, et le ciment assure 

l’essentiel des recettes d’exportation du Sénégal. 

 

Tableau 16. 1 : Evolution des principaux produits exportés (En millions FCFA) 
 

 2003 2004 2005 2006 2007 
Produits Arachidiers         27 313        15 933        16 461         31 937         39 290 
Produits de la Pêche       163 353      163 972      165 530       154 369       148 916 
Produits Pétroliers       109 326      115 200      122 299       193 273       142 520 
Phosphates           5 349          4 401             722             669              714 
Engrais         28 922        36 453        18 597          5 006         12 428 
Cotons et tissus en 

coton         19 727        16 512        12 131         13 407         14 323 
Acide phosphorique         80 287        94 602        97 961         40 327         46 959 
Ciment           8 420        14 693        27 057         41 264         43 538 
Cuirs et Peaux           2 919          2 581          3 184          3 141           2 863 
Sel          6 933          6 539          5 011          7 740           8 258 
Autres produits       178 751      180 899      217 688       224 577       242 645 

Total Exportations       631 300      651 785       686 641      715 710       702 454 
Source : ANSD 
 

 
Tableau 16. 2 : Evolution des principaux produits exportés (En tonnes) 
 

 2003 2004 2005 2006 2007
Produits Arachidiers 79 886 36 481 37 467 113 530 134 723
Produits de la Pêche 132 949 120 686 118 712 112 886 111 062
Produits Pétroliers 627 616 638 488 507 139 628 094 448 226
Phosphates 216 688 62 297 10 359 10 798 14 959
Engrais 219 397 233 089 121 238 43 723 105 219
Cotons et tissus en coton 25 050 19 177 17 033 19 598 21 639
Acide phosphorique 435 329 494 057 435 180 184 062 219 648
Ciment 175 249 348 487 698 576 851 494 849 216
Cuirs et Peaux 3 625 3 877 4 111 4 647 5 541
Sel 152 326 142 657 185 337 265 303 310 875
Autres produits 558 983 562 501 616 639 811 154 735 938

Total Exportations 2 627 098 2 661 797 2 751 791 3 045 289 2 957 046
Source : ANSD 

XVI.1.1. EVOLUTION PAR RAPPORT À 2006 
XVI.1.1.1. Les produits de la pêche 

Les recettes globales tirées de la pêche sont ressorties à 149 milliards en 2007, 

soit 22,2% des recettes d’exportation en 2007. La valeur et le tonnage des 

produits halieutiques exportés ont reculé respectivement de 6,6% et 4,9%. La 

part des exportations de poissons frais est de 58,1% du total des exportations 

de produits halieutiques, soit 86,4 milliards. Cette proportion était de 54,1% en 

2006. Les crustacés, mollusques et coquillages, pour une valeur de 54,4 
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milliards, ont contribué à hauteur de 36,6% aux recettes globales extérieures 

tirées des produits halieutiques. La part des conserves de poissons exportées est 

ressortie à 4,1% en 2007 contre 5,2% en 2006. L’Europe est la principale 

destination des exportations sénégalaises de produits halieutiques qui se sont 

établies à 112,6 milliards, soit 75,7% de leur valeur totale, au titre de l’année 

2007. Loin derrière l’Europe, viennent l’Afrique et l’Asie pour des parts 

respectives de 13,2% et 7,3%, soit 37  milliards et 8 milliards.  

XVI.1.1.2. L’acide phosphorique 

Le secteur de la chimie se relève progressivement des difficultés qui ont 

sérieusement entravé sa production depuis 2006. C’est ainsi que, les recettes au 

titre des exportations d’acide phosphorique ont atteint 46 milliards en 2007, 

contre 40 milliards en 2006 et une moyenne de 80 milliards entre 2003 et 2005. 

Les quantités exportées d’acide phosphorique ont légèrement augmenté, 

passant à 219 mille tonnes en 2007 contre 189 mille tonnes en 2006. 

XVI.1.1.3. Les produits pétroliers  

Les recettes dues aux exportations de produits pétroliers ont accusé une baisse 

relativement importante, ressortant à 142 milliards en 2007 contre 193 milliards 

en 2006. Ce repli a résulté d’une forte contraction des quantités exportées, de 

l’ordre de 40%, atténuées par une légère progression de 3,2% des  prix.  

XVI.1.1.4. Les produits arachidiers 

L’année 2007 confirme la reprise amorcée en 2006 dans le secteur de la 

production arachidière.  En effet, les recettes au titre des exportations de 

produits arachidiers ont atteint 39 milliards en 2007 contre 32 milliards en 2006 

et une moyenne de 15 milliards entre 2004 et 2005. Les quantités exportées ont 

progressé de 18,6%, ressortant à 135 000 tonnes contre 114 000 tonnes en 

2006.  Les produits arachidiers sont principalement constitués d’huile brute et de 

tourteaux exportés en 2007 pour des valeurs respectives de 32 et 6 milliards 

contre 28 milliards et 4 milliards en 2006. Les quantités d’huile brute exportée 

sont passées à 69 mille tonnes en 2007 contre 64 mille tonnes en 2006. Quant 

au tonnage des tourteaux exportés, il est ressorti à 63 mille tonnes  en 2007 

contre 48 mille tonnes en 2006. 
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XVI.1.1.5. Les engrais minéraux et chimiques 

La légère reprise notée dans l’industrie chimique a induit une progression 

notable des recettes d’exportation d’engrais minéraux qui sont ressorties à 12 

milliards en 2007 contre près de 5 milliards en 2006. Parallèlement, les quantités 

exportées ont substantiellement augmenté, atteignant 105 mille tonnes en 2007 

contre 43 mille tonnes en 2006.  

XVI.1.1.6. Le coton et les tissus en coton 

 Les recettes au titre des exportations de coton et tissus en coton ont poursuivi 

leur lente progression, atteignant 12,1 milliards en 2005, 13,4 milliards en 2006, 

et 14,7 milliards en 2007. Les recettes dues aux exportations de coton égrené 

sont ressorties en hausse, atteignant 13,4 milliards en 2007 contre 12,8 milliards 

en 2005. 

XVI.2. LES IMPORTATIONS 

En 2007, les importations ont accusé une hausse de 18,6%, ressortant à 2123,6 

milliards contre 1790,8 milliards l’année précédente. Elles ont atteint 39,7% du 

produit intérieur brut, évalué à 5340 milliards. Les importations sont fortement 

concentrées autour des produits pétroliers, des machines et appareils, ainsi que 

les produits céréaliers qui, à eux seuls, ont contribué pour 46,7% du total des 

importations, soit 991 milliards. Les produits pétroliers finis prennent une part 

croissante dans les importations. En 2007, les importations de ces produits sont 

ressorties à 267 milliards de FCFA, soit 12,6% des importations totales. 

 

Tableau 16. 3 : Evolution des principaux produits importés (En millions FCFA) 
 

 2003 2004 2005 2006 2007 
 Produits laitiers, fruits et légumes       52 333      61 974      67 853       74 532      86 531 
 Produits céréaliers      157 207     165 556     177 993      172 422     248 780 
 Huiles et Graisses       58 657       58 750      58 298       61 741      77 177 
 Sucres et produits sucrés       13 973        8 723      20 925       27 730      24 891 
 Boissons et tabacs       31 267      20 763      24 533       27 281       36 008 
 Papiers et cartons       35 088      35 355      40 184       40 875      49 228 
 Produits pétroliers      247 165     278 460     326 642      383 768     460 213 
 Fils et textiles       29 691       34 594      35 425       33 315      42 793 
 Métaux et ouvrages en métaux       79 675     113 086     115 127      110 856     136 618 
 Machines et appareils      174 260     180 670     209 964      268 211     282 325 
 Matériels de transport et pièces 
détachées      106 579      87 178     144 235      131 850     145 045 
 Autres Produits      400 204     462 794     475 503      458 319     534 016 
Total des Importations   1 386 099  1 507 903  1 696 683  1 790 899   2 123 625 

Source : ANSD 
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Tableau 16. 4 : Evolution des principaux produits importés (En tonnes) 
 

 2003 2004 2005 2006 2007 
 Produits laitiers, fruits et légumes      158 592     203 266     255 375      243 385     261 722 
 Produits céréaliers  1 181 158  1 125 871  1 284 625   1 252 519  1 572 856 
 Huiles et Graisses      166 609     164 133     176 846      174 593     175 515 
 Sucres et produits sucrés      53 743      30 534      68 326       79 985      78 820 
 Boissons et tabacs      24 659      24 282      30 451       34 606      38 140 
 Papiers et cartons      48 871      49 475      55 436       56 897      66 704 
 Produits pétroliers  1 692 637  1 760 512  1 494 872   1 350 502  1 627 334 
 Fils et textiles      26 092      29 202      31 626       36 377      43 297 
 Métaux et ouvrages en métaux      227 983     310 489     243 417      228 297     280 262 
 Machines et appareils      40 903      47 033      51 963       64 910      71 957 
 Matériels de transport et pièces 
détachées      51 537      29 632      35 976       37 349      49 378 
 Autres produits  1 995 018  2 041 487  1 949 619   1 655 549  2 149 711 

Total des Importations   5 667 801  5 815 917   5 678 530   5 214 969  6 415 696 
Source : ANSD 

XVI.2.1. EVOLUTION PAR RAPPORT À 2006 

XVI.2.1.1. Les produits pétroliers 

Les importations de produits pétroliers bruts et finis ont maintenu leur tendance 

ascendante, ressortant à 460 milliards en 2007 contre 383,8 milliards en 2006, soit 

une hausse de près de 20%. Elles sont constituées d’huile brute destinée au 

raffinage et de produits finis incluant le gaz. Des difficultés rencontrées dans la 

gestion des importations ont favorisé le recours au processing, entraînant une forte 

hausse des importations de pétrole brut. En effet, celles-ci ont atteint 193 milliards 

en 2007 contre 86 milliards en 2006.  

Les importations de gas-oil ont légèrement diminué pour ressortir à 130 milliards en 

2007 contre 132 milliards en 2006. Les importations de gaz butane se sont élevées 

à 41 milliards en 2007, contre 47 milliards en 2006.  

XVI.2.1.2. Les machines et appareils 

Les importations de machines et appareils ont progressé de 5,3% en 2007 pour une 

valeur de 282 milliards. Leur part dans les importations totales est de 13,3% en 

2007. Ils sont principalement constitués de biens d’équipement et de biens de 

production.  

XVI.2.1.3. Les matériels de transport et pièces détachées 

Les importations de matériels de transport ont accusé un recul entre 2003 et 2004, 

sous l’effet de la mesure visant à restreindre à 5 ans l’âge des véhicules importés. 

Elles sont inscrites en hausse de 10% en 2007, enregistrant une valeur de 145 

milliards contre 131 milliards en 2006. 
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XVI.2.1.4. Les produits céréaliers 

Evalués à 249 milliards, les importations de produits céréaliers ont progressé de 

44,3% par rapport à l’année 2006. Leur part dans les importations totales est 

passée de 9,6% en 2006 à 11,7% en 2007. Les produits céréaliers importés sont 

essentiellement constitués de riz (175 milliards), de blé (61 milliards), de maïs (12 

milliards). Le blé est un intrant important pour l’industrie de transformation 

alimentaire (minoteries, boulangeries, fabriques d’aliments pour animaux). En 2007, 

les quantités importées de riz ont atteint 1087 mille tonnes contre 796 mille tonnes 

en 2006. Le prix à l’importation de la brisure de riz s’est apprécié en 2007, 

ressortant à 160 FCFA le kilogramme contre 153 FCFA en 2006. Le tonnage de blé 

importé est chiffré à 384 mille tonnes en 2007,  contre 356 mille tonnes en 2006, 

tandis que son prix à l’importation est passé à 161 FCFA le kilogramme  en 2007 

contre 115 FCFA en 2006. 

XVI.2.1.5. Les métaux et ouvrages en métaux 

Les importations de métaux et ouvrages en métaux ont enregistré une valeur de 

130 milliards en 2007, soit une hausse de 23% par rapport à l’année 2006. Le 

niveau élevé de ces importations s’expliquerait par la construction d’infrastructures 

dans les secteurs hydraulique et routier ainsi que le regain d’activités dans 

l’industrie métallique. 

XVI.2.1.6. Les produits laitiers 

Les importations de produits laitiers sont ressorties à 58 milliards en 2007 contre 50 

milliards en 2006, soit une augmentation de 16%. Les importations de lait en 

poudre, chiffrées à 32 milliards,  progressent de 7,8%. Cette hausse dissimule une 

diminution des quantités importées face à des prix qui se sont fortement raffermis. 

En effet, les quantités importées de lait en poudre sont évaluées à 24 mille tonnes 

en 2006 contre 19 mille tonnes en 2007. Dans la même période, les prix à 

l’importation sont passés de 1228 F CFA à 1681 F CFA le kg. Les importations de 

fromage sont ressorties à 4,5 milliards en 2007 contre 4 milliards en 2006.  

XVI.2.1.7. Les huiles et graisses 

Les importations d'huiles et graisses animales et végétales se sont chiffrées à 77 

milliards en 2007 contre 62 milliards en 2006. Les quantités importées ont 

stagné, ressortant à près de 175 mille tonnes au cours de la période indiquée. 

Les importations d’huile de soja se sont établies à 41 milliards en 2007 contre 30 

milliards en 2006  pour des quantités oscillant autour de 95 mille tonnes dans la 
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période sous revue, attestant du renchérissement des prix à l’importation de 

l’huile de soja. Les importations d’huile de palme n’ont que légèrement 

progressé en ressortant à 14,5 milliards en 2007 contre 13,4 milliards en 2006.  

XVI.3 LES PARTENAIRES COMMERCIAUX 

Les importations en provenance de l’Europe ont enregistré une hausse de 6,4% 

en 2007, ressortant à 1064 milliards contre 1001 milliards en 2006. Leur part 

dans les importations totales a cependant régressé en tombant à 50,2% contre 

56% en 2006. Les importations en provenance du continent africain se sont 

substantiellement renforcées, s’établissant à 382 milliards contre 257 milliards 

en 2006. Les importations en provenance des pays d’Asie se consolident d’année 

en année. Leur part dans les importations totales est en progression continue. 

Elle s’est élevée à 18%, 19% et 21% respectivement pour les années 2005, 

2006, 2007. La part des exportations vers le continent européen tend à se 

réduire au fil des années. Elle est passée de 35% du total des exportations en 

2002 à 29% en 2006 avant de remonter légèrement à 30% en 2007. La part 

des exportations vers le continent africain est restée sur un créneau ascendant.  

En effet, celle-ci s’est hissée à 42%, 44% et 52% respectivement en 2005, 

2006, et 2007, faisant de ce continent la première destination continentale des 

exportations du Sénégal. 

Tableau 16. 5 : Exportations par continent valeur FAB (En millions FCFA) 
 

2003 2004 2005 2006 2007
CONTINENT EUROPEEN 213 742 199 310 202 566 206 163 212 834
CONTINENT AFRICAIN 228 392 253 454 289 168 313 779 363 511
CONTINENT AMERICAIN 5 967 3 418 11 394 7 282 11 646
CONTINENT ASIATIQUE 101 544 117 769 126 016 74 776 72 817
AUSTRALIE ET OCEANIE 22 1 369 1 305 905 598
DIVERS 81 633 76 465 56 192 112 805 41 048

TOTAL 631 300 651 785 686 641 715 710 702 454
Source : ANSD 
 
 
Tableau 16. 6 : Importations par continent  valeur CAF (En millions F CFA) 
 

  2003 2004 2005 2006 2007
CONTINENT EUROPEEN 710 217 766 324 832 786 1 000 552 1 064 923
CONTINENT AFRICAIN 290 228 320 974 359 832 257 209 381 730
CONTINENT AMERICAIN 128 786 140 661 197 843 185 395 216 670
CONTINENT ASIATIQUE 253 143 277 584 302 080 338 366 450 973
AUSTRALIE ET OCEANIE 1 947 1 988 3 721 8 459 9 112
DIVERS 1 778 372 420 918 216

TOTAL 1 386 099 1 507 903 1 696 682 1 790 899 2 123 624
Source : ANSD 
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Tableau 16. 7 : Evolution des importations en provenance de l’Uemoa et de la Cedeao 
(En millions FCFA) 
 

Pays membres 2003 2004 2005 2006 2007
MALI        368         767         132            17         103  
BURKINA FASO          25           30           50            37         164  
NIGER            7           11             1              1            -  
BENIN     3 878      1 150         297       1 978      1 563  
TOGO     1 032      1 568      1 520       1 036      4 058  
GUINEE BISSAU          62           96            -              1           19  
COTE D'IVOIRE    48 790     50 233     49 013      56 692     54 922  
UEMOA    54 162     53 855     51 013      59 762     60 829  
ILES DU CAP VERT            7           37           41              3            -  
GAMBIE        183         810         754            14         114  
GUINEE REPUBLIQUE        450         780      1 190       1 205       1 433  
SIERRA LEONE          82           19             1            87      3 908  
LIBERIA     2 040            -             1              9             4  
GHANA     7 914      7 853      7 714       6 246      7 610  
NIGERIA  166 917   178 785   193 070      62 808   196 644  
Reste de la CEDEAO  177 593   188 284   202 771      70 372   209 713  
Total CEDEAO  231 755   242 139   253 784    130 134   270 542  
Total Sénégal 1 386 099 1 507 903 1 696 682 1 790 899 2 123 624
        
Uemoa/Total Sénégal 3,91% 3,57% 3,01% 3,34% 2,86%
CEDEAO/Total Sénégal 16,72% 16,06% 14,96% 7,27% 12,74%
 
 
Tableau 16. 8 : Evolution des exportations vers l’Uemoa et  la CEDEAO (En millions FCFA) 
 
Pays membres 2003 2004 2005 2006 2007
MALI        56 924         83 071       117 274        137 132       159 966  
BURKINA FASO        15 893         11 869           7 906           9 025         11 076  
NIGER         1 694           1 854           2 583           1 939          2 943  
BENIN        19 566         12 637           7 486           6 941          8 633  
TOGO         8 325           7 639           6 423           8 231          9 829  
GUINEE BISSAU        13 076         17 231         17 244         15 489         19 286  
COTE D'IVOIRE        25 176         19 452         17 982         20 078         20 202  
Uemoa     140 654       153 753       176 898      198 835      231 935  
ILES DU CAP VERT           939              859           2 123           1 143             891  
GAMBIE        24 833          32 148         33 701         38 006         36 912  
GUINEE REPUBLIQUE        15 468         18 615         20 638         19 371         20 579  
SIERRA LEONE         1 981           2 326           2 602           2 212          3 509  
LIBERIA         3 689           1 946           3 162           2 048          2 507  
GHANA         1 793           2 096           1 888           1 781          3 240  
NIGERIA            249            2 369           1 027           2 921          5 715  
Reste de la CEDEAO       48 952         60 359         65 141        67 482        73 353  
Total Cedeao     189 606       214 112       242 039      266 317       305 288  
Total Sénégal     631 300       651 785       686 641      715 710      702 454  
        
Uemoa/Total Sénégal 22,28% 23,59% 25,76% 27,78% 33,02%
CEDEAO/Total Sénégal 30,03% 32,85% 35,25% 37,21% 43,46%
 




